non plus de faire⁷⁹.

Ici, en renvoyant aux *Meditationes*⁸⁰, Descartes explique que on ne doit pas considerer l'union une substance; il se limite, en effet à dire que l'âme est unie au corps réellement et substantiallement (*realiter et substantialiter*). Pour constituer une substance complète, âme et corps devraient être, en effet, en accord avec la *philosophia recepta*, deux substances incomplètes. Descartes avait démontré, au contraire, que âme et corps sont deux substances complètes, qu'on peut concevoir l'une indépendamment de l'autre. Pour expliquer mieux ce qu'il entend, il suggère à Regius d'utiliser l'argument avancé en *méditation VIe*

Vous pouvez l'expliquer, comme j'ai fait dans ma Métaphysique, en disant que nous percevons que les sentiments de douleur, et tous autres de pareille nature, ne sont pas de pensées de l'âme distincte d corps, mais des perceptions confuses de cette âme qui est réellement unie au corps; car si un ange était uni au corps humain, il n'aurait pas les sentiments tels que nous, mais il percevrait seulement les mouvements causés par les objets extérieurs, par là il serait différent d'un véritable⁸¹.

Cela dit, il n'est pas nécessaire expliquer l'union que tous le philosophes admettent; c'est pour ça que personne l'explique.

On ne doit oublier que les lettres à Regius doivent être insérées dans le

⁷⁹ «Atque omnino ubicumque occurret occasio, tam privatim quam publice debes profiteri te credere hominem esse verum ens per se, non autem per accidens, et mentem corpori realiter et substantialiter esse unitam, non per situm aut dispositionem, ut habes in tuo ultimo scripto (hoc enim rursus reprehensioni obnoxium est, et meo iudicio non verum), sed per verum modum unionis, qualem vulgo omnes admittunt, etsi nulli, qualis sit, explicant, nec ideo etiam teneris explicare»: B Let 343, p. 1588 (AT III 493).

⁸⁰ Cf. *Meditationes*, Meditatio VI, in Descartes 1642, pp. 75-78 (B Op I 778-782; AT VII 74-76).

⁸¹ «sed tamen potes, ut ego in Metaphysicis, per hoc, quod percipiamus sensus doloris, aliosque omnes, non esse puras cogitationes mentis a corpore distinctæ, sed confusas illius realiter unitæ perceptiones: si enim Angelus corpori humano inesset, non sentiret ut nos, sed tantum perciperet motus qui causarentur ab objectis externis, et per hoc a vero homine distingueretur»: Cf. *Meditationes*, Meditatio VI, in Descartes 1642, pp. 75-78 (B Op I 778-782; AT VII 74-76).

contexte du débat théologique et philosophique à Utrecht. Dans ce contexte s'explique parce que Descartes, en discutant la la thèse de l'homme '*ens per accidens*', cite Taurellus et Gorlaeus (je souligne que dans l'*Epistola a Dinet*, il avait précisé de ne l'avoir jamais lu⁸²). En particulier, Taurellus et Gorlaeus sont cités dans la 'réponse à la septième thèse', là où le philosophe introduit son opinion concernant la thèse de l'homme en tant que *ens per accidens*. Par rapport à Taurellus ou à Gorlaeus, Regius, suggère Descartes, doit souligner sont orthodoxie philosophique, en soulignant que l'homme est un composé d'âme et de corps non par la seule 'présence' ou 'proximité de l'une à l'autre, mais par une véritable union substantielle

pour laquelle, à la vérité, il faut naturellement une certaine situation et conformation dans les parties du corps; mais cette union est bien difficile de celles qui n'ont pour principes que la situation, la figure, et d'autres modes purement corporels, parcequ'elle appartient non seulement au corps, mais encore à l'âme, qui est incorporelle⁸³.

Descartes, précise: en disant que l'homme est un être par accident, je le dis seulement en raison des parties qui les composent, c'est-à-dire de l'âme et du corps et c'est, en effet, accidentel que ceux deux parties sont ensemble:

Nous ne disons pas que l'homme est un être par accident, si c'est n'est pas en raison des parties qui les composent, je veux dire l'âme et le corps, voulant marquer par là qu'il est en quelque façon accidentel à ceux deux parties d'être unies ensemble, parce que chacune d'elles peut subsister séparément: ce qui s'appelle un accident qui peut se trouver présent ou absent sans la corruption du sujet. Mais en tant que nous considérons l'homme totalement en lui-même, nous disons qu'il est un être existant par soi-même, et non par accident, parce que l'union qui joint le corps humain et l'âme ensemble n'est point accidentale, mais essentielle, puisque sans elle l'homme n'est

⁸² Cf. *Epistola ad Dinet*, B Op I 1454 (AT VII 586).

⁸³ «ad quam quidem ex parte corporis requiritur naturaliter situs et partium conformatio, sed quæ tamen sit diversa a situ et figura modisque aliis pure corporeis: non enim solum Corpus, sed etiam Animam, quæ incorporea est, attingit»: B Let 343, p. 1602 (AT III 508).

point homme⁸⁴.

De toute évidence, en la réduisant à un opposition verbal, Descartes se proposait de minimiser l'opposition. De plus, il soulignait qu'une telle terminologie était nécessaire à Regius pour marquer la distinction plutôt que l'union: en soutenant un argument favorable à la démonstration de l'immortalité de l'âme, ce dernier aurait pu gagner la bienveillance des théologiens et il aurait pu, en même temps, se différencier de Gorlaeus et de Taurellus:

C'est un plus fort argument pour réfuter ceux qui croient l'âme mortelle, d'établir cette distinction des parties dans l'homme, que d'établir cette union; j'espérais que les théologiens me sauraient meilleur gré en disant que l'homme est un être par accident pour marquer cette distinction; que si, n'ayant considéré que l'union des parties, j'avais dit que l'homme est en être par soi; ainsi ce n'est pas à moi de répondre à ce que l'on objecte au long contre les opinions de Taurellus et de Gorlaeus, mais de me plaindre de ce qu'on me prête si injustement et avec tant de sévérité les erreurs d'autrui⁸⁵.

La théorie de l'homme *ens per accidens* s'insérerait dans un débat théologique plus vaste; et les questions soulevées par Regius, sur lesquelles Descartes donne son avis, se croisent, par l'entremise de Taurellus et Gorlaeus, comme l'a souligné Theo Verbeek, à l'aristotélisme et à l'averroïsme et à

⁸⁴ «Non enim diximus hominem esse ens per accidens, nisi ratione partium, animæ scilicet et corporis: ut nempe significaremus, unicuique ex his partibus esse quodammodo accidentarium, quod alteri juncta sit, quia seorsim potest subsistere, et id vocatur accidens, quod adest vel abest sine subjecti corruptione. Sed quatenus homo in se totus consideratur, omnino dicimus ipsum esse unum Ens per se, et non per accidens; quia unio, qua corpus humanum et anima inter se conjunguntur, non est ipsi accidentaria, sed essentialis, cum homo sine ipsa non sit homo»: B Let 343, p. 1602 (AT III 508).

⁸⁵ «maiorisque est momenti ad refutandos illos qui animas mortales putant, docere istam distinctionem partium in homine, quam docere unionem; maiorem me gratiam initurum esse sperabam a Theologis, dicendo hominem esse ens per accidens, ad designandam istam distinctionem, quam si, respiciendo ad partium unionem, dixissem illum esse ens per se. Atque ita non meum est respondere ad ea quæ in opiniones Taurelli et Gorlaei fuse objiciuntur, sed tantummodo conqueri, quod tam immerito ac tam severe mihi aliorum errores affingantur: B Let 343, pp. 1602-1604 (AT III 508-509).

les débats dans ce milieu

Je souligne, pour finir, que en *Notae in programma quoddam* l'ouvrage qui, comme il est notoire, marque la rupture définitive d'avec Regius, Descartes juge positivement le choix du médecin néerlandais d'employer le terme mens pour indiquer l'âme rationnell

Je loue aussi qu'il appelle [Regius] l'âme rationnelle par le nom de mens humaine: de cette façon, en effet, il évite l'équivoque qui se trouve dans le nom d'âme ; et en cela il m'imite/ Quod autem animam rationalem nomine mentis humanae appellet, laudo: sic enim vitat aequivocationem, quae est in voce animae, atque me hac in re imitatur⁸⁶.

Descartes peut affirmer: 'en cela il m'imite' parce que, en effet, comment on vient de voir, dans les Méditations, il avait substitué le terme mens à celui d'anima dans le titre de la Meditatio II (De mente humana⁸⁷) et, dans les Responsiones II, apertis verbis, il avait stigmatisé le caractère équivoque du terme anima:

Je parle ici de mens, plutôt que d'anima, parce que le nom d'anima est équivoque, et on l'utilise souvent de façon impropre (usurpari), pour une chose corporelle/Loquor autem hîc de mente potius quàm de anima, quia animae nomen est aequivocum, & saepe pro re corporeâ usurpatur⁸⁸